« stabilito nel decreto curiale di erezione; perchè riteneva che non ave-

« vano più il diritto dal momento che essi avrebbero ottenuto le spese 

« di culto dal Municipio ». Neque vero rationabiliter dubitari potest quod 

hac definita in re testis memoria vacillaverit, nam, praeter cetera, de 

vexata quaestione agebatur, quae ipsum quodammodo tangebat. Cete

rum ne in illa quidem inani re, in qua inducitur memoria vacillasse 

« no u fui chiamato » (ut nempe conventioni interesset) contra rei veri

tatem vel saltem aequivoce affirmatur ipsum conventui in Curia habito 

interfuisse, nam constat ex depositione Episcopi Trama, Parochi Iannelli 

et ex ipso documento conventionis ipsum a conventu et a conventione 

ineunda se recepisse. Item Parochus Franciscus Popolo testis et ipse 

quodammodo contra se, haec sub iuramento deposuit: « Mons. Carbo-

« nelli trovò che malamente si era regolato il Parroco dei Sette Dolori 

« sospendendo il pagamento di sua privata iniziativa, senza essere auto-

« rizzato dall'Autorità Diocesana; ma d'altra parte soggiunse che io non 

« aveva il diritto ad insistere avendo ottenuto per altra via V assegno 

« municipale ». - Neque opponatur ex his testium depositionibus causam 

partitionis subsidii in casu nempe denegationem Municipii esse tantum 

simplex motivum, quod in consideratione iuris non cadit, iuxta doctrinam 

quoad ius romanum enunciatali! a Ferrini, Pandette n. 123: « I negozii, la 

« cui tipica struttura è determinata esclusivamente o particolarmente 

« dal contenuto, si dicono dai moderni causali; ciò che costituisce il tipo 

« forma il motivo prossimo, la causa diretta per cui le parti addivengono 

« al negozio medesimo. . . Dalla " causa „ così intesa si distinguono i 

« semplici motivi, che sono le rappresentazioni intellettuali generanti la 

« serie degli atti volitivi, che mettono capo alla causa strettamente deter-

« minata. . . Tali motivi, che non sono capaci come la causa di una rap-

« presentazione obbiettiva e tipica, non sogliono venire in considerazione 

« per dir i t to . . . ». Item Bonfante, Ist. Diritt. Rom., § 27; et perbelle Pac

chioni, Cors. Diritt. Rom., Vol. II, p. 146 etc. 

Nam primo quidem decretum, de quo agitur, non est negocium 

iuridicum stricte sumptum, sed decretum administrativum, dein vero ex 

ipsis depositionibus et ex substrata materia evidenter patet denegatum 

subsidium Municipale novae Paroeciae in casu fuisse veram causam 

directam, proximam et velut essentialem ipsius decreti, seu partitionis 

municipalis subsidii in casu. Iam vero, ut docet Barbosa in axiom. 40, 

342 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

n. 4, « haec est regula generalis in legibus, contractibus et aliis dispo

sitionibus, ut, cessante causa, super qua fundatur dispositio, cesset et ipsa 

dispositio; Dyn. cons. 6, ex testamento Domini, n. 2, vers., praeterea, ubi 

quod in pacto, cessante causa finali, cessat effectus; Angel. consti. 346, 

Titius, ubi ampliat in omni dispositione sive legali, sive testamentaria, 

sive inter vivos, quia dispositio a causa regolatur, restringatur et amplia¬ 

tur; Angel., Consti. 86, Hereditas materna, in fin... ». Et num. 18 pro¬ 

sequitur: « Sive causa respiciat privatam sive publicam utilitatem, quia 

si ea cessat, cessare debet effectus et dispositio; ex Ioanne de Imola, 

consil. 87 vers., praeterea secundo Card. Tusch. d. conci. 202, n. 42 ». 

Concludendum igitur tum 

a) ex natura ac materia decreti in casu, et ex vi legum ecclesiasti-

carum hanc circa rem; tum 

b) ex re ipsa et ex rei circumstantiis; tum 

c) ex testium depositionibus defectum subsidii municipalis pro 

cultus expensis Ecclesiae S, Erasmi, sive eius denegationem ex parte 

auctoritatis Municipium tunc temporis regentis, fuisse causam directam 

et velut conditionem resolutivam tacitam partitionis subsidii municipalis 

Ecclesiae S. Archangeli, eiusque portionis assignatae Ecclesiae S. Erasmi. 

Quare cessante causa defectus municipalis subsidii in Ecclesia S. Erasmi, 

et verificata conditione concessionis ipsius ex parte Municipii, cessasse 

omnino dicendum partitionem et assignationem statutam per decretum 

Curiae Neapolitanae. 

II. Quoad argumenta vero aliata in favorem Paroeciae S. Erasmi, 

en breviter expedienda sunt; nam ad rem nostram apprime non faciunt. 

Primo quidem assignationem in favorem Ecclesiae S. Erasmi per

petuam esse deducitur tum ex eo quod clare et sine ulla temporis defi¬ 

nitione facta fuit, tum ex iuris principiis. At verba decreti sunt quidem 

clara in se, praecisive spectata et velut in abstracto; sed in concreto seu 

ad casum> et ad controversiam, in qua causa tota vertitur, nil dicunt, ut 

iam notatum est. Item temporis definitio non adest quidem in verbis 

abstracte spectatis, sed inest decreto ipsi tacite tum ex materia decreti, 

scilicet cultus expensis, tum ex circumstantiis, tum praecipue ex ratione 

motiva, ob quam haec assignatio facta fuit, ut iam supra demonstra¬ 

vimus. Iuris autem principium « natura et qualitas legis est ut perpetua 

sit et semper vigeat » non recte applicatur. Nam haec perpetuitas obtinet 

in lege proprie dicta, quatenus est « ordinatio rationis ad bonum com

mune ab eo qui curam habet communitatis promulgata » (D. Thom., 

1, 2, 90. 4) et hoc sensu definitur: « Iussum legitimi Principis propter bo

num subditorum, commune, perpetuum sufficienter promulgatum » (D'An-
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nibale, Summ. Theol. Mor., I, 160); sed haec perpetuitas hoc potissimum 

significat, quod lex non cessat resoluto iure eam ferentis, et subditos 

tenet sive praesentes sive futuras (Ib. 161, not. 15; Suarez, De leg., lib. 1, 

c. 70, n. 7), minime vero quod perduret etiamsi ex. gr. finis legis adae

quate cesset. Ad rem Reiff., Ius Can., lib. I, tit. I, § 2, n. 34: « Coeterum 

ista perpetuitas legis, eiusque obligationis non accipitur pro aeternitate 

non habente principium nec finem (alioquin nulla daretur lex positiva), 

sed accipitur pro duratione indefinita, quatenus lex proprie dicta debet 

ferri non pro uno dumtaxat die, vel anno, aut solummodo ad vitam legi¬ 

slatoris, sed in perpetuum. Intellige, quantum est ex primaeva intentione 

legislatoris, quamvis postmodum, iustis de causis... ». At, quemadmodum 

iam adnotavimus, in casu nostro non agitur de lege proprie dicta, sed 

de decreto particulari. Quod si omnis lex fertur « rebus ipsis dictantibus 

et necessitate exigente », id quam maxime obtinet in decreto nostro; 

nam res dictantes et necessitas exigens, seu indigentia Paroeciae S. Erasmi 

et defectus Municipalis subsidii erant quid temporaneum et mutationibus 

prorsus obnoxium. Item non bene quadrant in rem nostram illa iuris 

principia « lex generaliter loquens generaliter debet intelligi » et « ubi 

lex non distinguit neque nos distinguere debemus ». Ad rem enim Pir

hing (Ius Can., lib. I, tit. I, sect. III, § 1, n. CIV): « lex universalis et 

generalis sive generatim et indefinite loquens etiam generaliter et uni¬ 

versaliter est intelligenda, ita ut locum habeat in omnibus, quae sub tali 

genere in propria verborum significatione continentur; v. gr. lex loquens 

de filiis etiam filias comprehendit, ubi enim lex non distinguit nec nos 

distinguere debemus, Suarez, I. 6, de legib., c. 2, n. 3 et 4, nisi lex gene

ralis per specialem priorem vel posteriorem limitetur sive in ea aliquis 

casus excipiatur, gl. in I. de pretio 8, v. pretium ff. de publiciana in rem 

actione ». Iamvero cum decretum nostrum respexerit casum defectus 

Municipalis subsidii pro expensis cultus, profecto non potest intelligi et 

locum habere in casu, in quo hoc Municipale subsidium concessum sit. 

Quare ad summum hic potius obtineret regula illa iuris (LXXXI in sext. ), 

iuxta quam: « In generali concessione non veniunt ea quae quis non esset 

verisimiliter in specie concessurus » Reiff., ib. n. 3. - Neque iterum apte 

afferuntur verba illa decreti nostri: « quam divisionem (i. e. paroeciae), 

dismembrationem (i. e. redituum) et novae paroeciae erectionem semper 

in posterum observandam volumus ». Quam circa rem docet Pirhing (Ius 

Can., lib. III, tit. V, sect. VI, § V, n. CCXXII): « Discrimen esse inter Bene

ficii dismembrationem seu diminutionem, et inter Beneficii divisionem 

seu sectionem; dismembratio, seu diminutio Beneficii tunc fieri dicitur, 

quando unitas Beneficii non tollitur, sed pars bonorum vel fructuum 
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sive redituum Beneficii ab eo separatur et aufertur, v. g. si in Ecclesia 

aliqua sint duae Cappellaniae collativae, quarum una abundantes reditus 

habeat, altera vero tenues, ex illa pars redituum dematur atque huic 

applicetur; vel si pars aliqua ex fructibus abundantibus ad Fabricam 

Ecclesiae deputetur, tunc dicitur fieri dismembratio... At vero divisio seu 

sectio Beneficii dicitur quando ex uno fiunt duo vel plura beneficia, et 

si ex una Ecclesia parochiali fiunt duae... ita, ut, divisis fructibus duo 

in posterum Parochi... instituantur... ». Itaque vox dismembratio in Decreto 

nostro debet intelligi minus proprie de divisione ipsa Paroeciae S. Archan

geli seu novae Paroeciae S. Erasmi erectione, non vero definite de assi¬ 

gnatione portionis subsidii Municipalis. 

Aliud argumentum desumitur in favorem Ecclesiae S. Erasmi ex eo 

quod decreti interpretationi ex legislatoris mente aliunde coniectae locus 

non sit, quia « in claris nulla interpretatio est facienda ». 

Verum primo quidem observandum est in themate non esse quae

stionem de interpretatione decreti, sed potius de cessatione eius quoad 

vim obligandi, relate ad solutionem factae assignationis libellarum men¬ 

struarum 26-30 praestandam a Parocho Matricis Ecclesiae S. Archan

geli in favorem noviter erectae paroeciae S. Erasmi. In iure enim vul¬ 

gatum est principium quod, cessante causa motiva et fine legis, cesset 

et ipsa lex. In casu autem cessavit et quidem adaequate finis legis; nam 

causa motiva fuit denegatio subsidii municipalis novae Ecclesiae, finis 

vero ut praecise occurreretur huic denegationi et consequenti indigen¬ 

tiae Ecclesiae S. Erasmi quoad cultus expensas. Neque opponi potest 

legis finem cessasse in casu particulari tantum; nam lex praesens seu, 

melius, decretum, de quo agitur, latum definite fuit pro casu particulari. 

Per concessum vero subsidium a Municipio an. 1903 libellarum men¬ 

struarum 100 favore paroeciae S. Archangeli res incidit in casum, a quo 

incipere non potuisset: quinimo casus prorsus diversus et oppositus 

factus est. - At et si interpretationi legis inhaerere velimus, in primis 

notandum est fieri petitionem principi! quando affirmatur in claris nullam 

interpretationem esse faciendam. Nam, ut minimum dicamus, num lex 

in concreto, seu res ipsa clara sit an non, est id quod quaeritur. Dein 

vero legem seu decretum in concreto, scilicet assignationem portionis 

subsidii factamne fuisse pro omnibus casibus, rebus etiam in oppositum 

mutatis, an non, id non modo claram non est, sed immo claram et 

manifestum est contrarium, ut ex dictis liquet, et transactio seu con

ventio inita anno 1903, vel ipsa, demonstrat. Nam quamvis haec conventio 

dici non possit, nec sit proprie et stricte transactio « prout Transactio vi 

nominis idem importat ac Transitum sive recessum ab actione » (Reiff., 
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Ius Can., lib. I, tit. XXXVI, § 1, n. 2), sed in casu vox transactio acci 

piemia sit « large et improprie... pro omni actu, quo ab obligatione rece¬ 

ditur et negocium aliquod inter quosdam componitur, sive id fiat liti s 

componendae causa, sive n o n » (Reiff., ib., Pirhing, Ius Can., lib. I, 

tit. XXXV, § 1, n. 2), tamen, analogice saltem, valet et in re nostra 

illud iuris principium ex leg. 1 ff. h. tit. De transact.: « Qui transigit, 

quasi de re dubia et lite incerta transigit ». Ad rem Santi (Prael. Iur. 

Can., lib. 1, tit. XXXVI, n. 1): « Transactio est decisio rei dubiae. Haec 

verba duplicem vim habent: 1. ° nempe posse transigi in re dubia non

dum incoepto iudicio', dum scilicet timor est actualis litis futurae; 2. ° obie

ctum transactionis dubium aliquod offerre debere... ». Et Reiff, ib., § II, 

n. 18: « Certum nihilo minus est, quod generaliter transactio fieri non 

possit, nisi super re dubia, de qua timetur Iis movenda... ». Quod ex 

circumstantiis transactionis seu compositionis ipsius adhuc confirmatur. 

Quidquid enim dicendum sit de privata tunc temporis agendi ratione 

Revmi Carbonelli, - non enim hic quaeritur et investigatur voluntas in 

mente Revmi Carbonelli retenta, quae ceteroquin « n i l operatur aut 

mutat » (Ex I. 62, § Locator horrei, 5, Locati, ibiqu. Bartol. Sancii., M. I, 

18, 2), sed ipsius legislatoris intentio quae « partim ex subiecta materia 

partim ex aliis circumstantiis desumatur oportet » (Arg. ex Reiff., Ius 

Can., lib. I, tit. II, § IX, n. 205 et Pirhing, Ius Can. lib. I, tit. II, sect. III, 

§ I, n. CIV), - certum omnino est tum partes in transactione ineunda, 

tum Curiam Neapolitanam eidem adsistendo facto et reipsa, existimasse 

et duxisse rem esse, minimum, obscuram, nam, si « in manifestis non 

« est opus interpretatione, sed executione » (D. Thom. , 2. 2ae 120. 1. 

ad 3um), tanto minus opus est transactione. 

Quae cum ita se habeant, profecto verba decreti in casu intentioni 

legislatoris debent deservire. Ad rem Pirhing (Ius Can. Lib. I, Tit. II, 

Sect. III, § I). « Prima (regula) est in interpretatione legum non tam 

verba spectanda sunt, quam mens et voluntas seu intentio legislatoris, 

quae est veluti anima legis, a qua haec omnem vim obligandi habet, 

1. scire. 17 ff. de legib. 1. non dubium, 5 c. eadem reg. ult. in 6, c. in his. 15, 

ibi : cum non intentio verbis, sed verba intentioni debeant deservire, 

de verb. signific. c. humana, 11 causa 22 qu. 5. Suarez (I. 6 de legib. 

cap. 1) n. 12. Colligitur autem ea mens et voluntas tum ex materia 

legis, tum ex circumstantiis, praecipue vero ex fine et causa sive ratione 

motiva, ob quam lex fertur, Layman. I. I, Tract. 4, c. 18, n. 4»: quod 

quidem per singulas partes supra n. I factum est. Et D'Annibale, Summ. 

Th. Mor. I, 184 « lex est quod legislator voluit » et « si a recta ratione 

alienum videatur metiri voluntatem legislatoris ex verbis, non oportet ius 
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calumniari et verba captare, sed, quae mens legislatoris fuerit, animad¬ 

vertere (185 ib. ). In casu autem metiri voluntatem ex verbis non tantum 

esset alienum a ratione, sed ab ipsis normis ecclesiasticis seu iuris com

munis, ideoque revera esset calumniari decretum. 

Neque iterum apte applica tur casui nostro: « legislator quod voluit 

expressit, quod noluit tacuit » et « casus omissus habetur pro omisso », 

nam, ne eadem repetamus, id sufficit animadvertere quod « neque leges 

(neque canones et decreta) ita scribi possunt ut omnes casus qui quan

doque inciderint comprehendantur ». (LL. 10, 12, Tit. III. De Legibus; 

S. Thom. 1, 2™ 96, 6). 

Multo minus quid probant argumenta ex absurdis aliata in favo

rem Ecclesiae S. Erasmi. Si talia darentur (nempe si pro mutata rerum 

conditione, ex Episcopi coniecta mente pateret aditus novae partitioni 

faciendae quoad reditus ad parochum filialis Ecclesiae sustentandum, 

quoad dotem filialis Ecclesiae, quoad legata) an ulla, obiicitur, esset 

firma paroeciae constitutio? — Verum haec ad rem nostram nil refe

runt. Nam in praesenti causa non agitur de congrua, de legatis nec de 

assignatione territorii, locorum, numeri incolarum, curae animarum, cap¬ 

pellaniarum, coeterisque huiusmodi, sed definite tantum agitur de illo 

menstruo subsidio pro expensis cultus a Municipio soluto Ecclesiae 

S. Archangeli. Ratio differentiae ex dictis patet, magisque elucescit si 

consideretur Vicarium Generalem Carbonelli suo decreto minime tri¬ 

buisse nec ceterum tribuere potuisse ius ad portionem subsidii Munici

palis (nam quomodo consistit hoc ius, si pendet a concessione Aucto

ritatis municipalis?), sed tantum tribuisse portionem subsidii, quod pro 

quolibet mense Municipium solvebat Ecclesiae S. Archangeli. Iamvero 

hoc subsidium seu pensionem pro rerum hominumque adiunctis muta¬ 

tioni obnoxium esse, et etiam cessare posse id adversarius ipse insi

nuare videtur ex pensione novis paroeciis assignanda, quae ut obtine¬ 

retur satis fuisset, ait, victoriam a nostris reportari in comitiis. 

Item opponitur Parochum S. Erasmi insudavisse et alsisse ut subsi

dium a Municipio obtineret, atque ex ipsius labore ingenti sane et assiduo 

praemium habuisse Parochum S. Archangeli. Verum Parochus S. Archan

geli non praemium tulit, sed id tantum obtinuit, ut sibi totum, quod 

suum erat, retineret et cessaret ab onere sibi imposito, et a quasi quo

dam suo damno. 

III. Postremo non omnino silendum esse censemus in hac causa 

de ratione aequitatis, quam, ut ait clarus iurisconsultus neapolitanus, 

Card. Tuschius (Concl. 312, n. 4, 34) iudex semper prae oculis habere 

debet tamquam lapidem angularem: « In omnibus causis, ad rem docet 
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Reiff. (Ius. Can. Lib. I, Tit. II, § -XVI, n. 415) potior debet esse ratio 

aequitatis, quam stricti iuris: desumitur haec regula ex 1. Placuit c. de 

Iudiciis, ibi: Placuit in omnibus rebus praecipuam esse iustitiae aequL¬ 

tatisque scriptae, quam stricti iuris rationem: Et 1. In omnibus ff. de Reg. 

Iur. ibi: « In omnibus quidem, maxime tamen in iure, aequitas spedando, 

est ». Et 1. Quod si Ephesi § Interdum, ff. De eo, quod certo loco etc. ibi: 

« In summa aequitatem ante oculus habere debet iudex ». Qui textus quo

tidie allegatur ad hoc, quod iudex debeat habere aequitatem ante oculos : 

et idem habetur in cap. Ex parte 13 de Offic. Deleg., ibi: Et in causa¬ 

iuxta iuris aequitatem procedere. Unde ubi sunt diversae opiniones, 

semper opinio magis aequa attendi debet... Iamvero aequum non est 

quod Ecclesia matrix ex eodem cespite et ob eamdem rationem minus 

accipiat quam filiana, aequum omnino non est ut Ecclesia matrix 

adhuc ferat diminutionem proprii subsidii, postquam Ecclesia filiana 

idem vel fere idem subsidium obtinuit. 

Quibus omnibus, tum quod factum, tum quod ius spectat, per¬ 

spectis ac mature perpensis: 

Christi nomine invocato, solumque Deum prae oculis habentes, Nos 

infrascripti Auditores, pro Tribunali sedentes, ad propositum dubium 

definitive respondemus: Negative ad utramque partem, statuentes prae

terea expensas esse compensandas inter partes. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc sententiam, et 

adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum canonum, et prae

sertim cap. 3, sess. XXV, de Reform. Concilii Tridentini, iis adhibitis 

mediis executivis et coercitivis, quae magis efficacia et opportuna pro 

rerum adiunctis extitura sint, 

Romae, die 22 Ianuarii 1910. 

Ioannes Prior. 

L. £g S. Aloysius Sincero, Ponens. 

Ioseph Mori. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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II. 

PARISIEN. 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I - A L E X A N D R 1 - B A L . 

Regnante feliciter Pio PP. X, Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo, die 26 februarii anno 1910, BR. PP. DD. Seraphinus Many, Fran

ciscus Heiner et Ioannes Prior, Auditores de Turno, in causa Parisiensi 

- Nullitatis Matrimonii - instante pro appellatione Defensore Vinculi Pa

risiensi adversus sententiam Curiae Parisiensis, inter Catharinam Ale

xandri, repraesentatum per Procuratorem Nazarenum Ferrata, Advoca

tum, et Georgium Bai contumacem, interveniente et disceptante in causa 

Vinculi Defensore ex officio, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Die 30 Martii 1875 Catharina Alexandri et Georgius Bal in Ecclesia 

parochiali dicta « S . Honore d ' E y l a u » , Parisiis, matrimonium contra

xerunt; dicebatur autem Catharinam non libere in matrimonium con¬ 

sensisse, sed sub influxu matris. Revera matrimonium tristes exitus 

habuit. Brevi coniuges ab invicem de facto discesserunt, et anno 1883, 

sic dictum divortium civile petitum et pronunciatum fuit. Anno autem 

1908, Catharina Alexandri matrimonium coram Curia Archiepiscopali 

Parisiensi impugnavit uti nullum ex capite vis et metus, et senten

tiam suae libertati faventem obtinuit. A qua sententia cum Vinculi De

fensor Parisiensis ad H. S. O. appellaverit, h ic , ad instantiam Cathari

nae Alexandri, absente altera parte contumaci, sacra autem matrimonii 

iura tuente Defensore Vinculi, concordatum est dubium, ut sequitur: 

« An constet de nullitate matrimonii in casu ». 

Cui dubio RR. PP. DD. Auditores respondendum censuerunt: 

« Affirmative ». 

In iure, celebre extat in Corpore Iuris Caput Cum locum, 14, De 

Sponsalibus, in quo haec dicuntur: « Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est, ut ubi assensus 

« cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem 

« solo consensu contrahitur; et ubi de ipso quaeritur, plena debet secu-

« ritate ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem dicat 

« sibi piacere quod odit, et sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis 

« provenire ». Similia leguntur in cap. Veniens, 15, cod. tit.: « Manda-

« mus quatenus, si inveneris quod primam post fidem praestitam cogno-

« verit, ipsum cum ea facias remanere; alioquin secundae (nisi metu 

-« coactus qui posset in virum constantem cadere eam desponsaverit) 
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« adhaerere facias ut uxori ». Quae loca Doctores interpretantes dicunt, 

saltem de iure ecclesiastico, metum esse impedimentum dirimens matri

monium, si sit gravis, etiam tantum relative, iniustus, et in ordine ad 

extorquendum consensum matrimonialem incussus; quod extendunt 

etiam ad metum reverentialem, id est, ad metum quo reformidamus 

indignationem eius, in cuius potestate constituti sumus, modo tamen 

accedat aliquid aliud, v. g,, preces importunae et instantissimae, iurgia, 

vexationes e tc , ita ut metus sit revera gravis. Quo in sensu, saepius 

S. Congregatio Concilii matrimonium nulliter contractum fuisse decla

ravit. 

In facto, omnia haec elementa in celebratione matrimonii de 

quo agitur concurrunt: quod facile demonstratur, habita prae oculis 

Instructione Congregationis S. Officii, feria IV, die. 20 iunii 1883: « C o n -

« siderandum est, utrum qui de illata vi metuve accusantur, patria 

« potestate et auctoritate pollerent, an qui vim metumve passi sunt, 

« nullatenus iisdem subiecti fuerint; quae ratio vis inferendae, magnane